Die Regel war, daß man einen confirmirten Bischof, bis er die Confirmationsgelder bezahlt hatte, nicht von Rom abreisen

quidem florenos cum quinque servitiis et recognitis supradictis promittitis reddere et solvere realiter cum effectu in Romana curia, ubicunque fuerit, videlicet reverendissimis in Christo patribus et dominis, dominis miseratione divina Henrico, episcopo Sabinensi, et Amedeo, s. Mariae novae diacono Neapolitano, et de salutis vulgariter nuncupatis s. Romanae ecclesiae cardinalibus et Francisco, miseratione eadem archiepiscopo Narbonensi, domini nostri papae et s. collegii cardinalium camerario vel eorum successoribus vel deputatis ab eis, medietatem scilicet in festo etc. et aliam medietatem in festo etc., recognita vero in alio simili festo etc. Quod si debito loco et terminis dictam florenorum summam et quinque servitia consueta et recognita supradicta non solvatis, ut est dictum, promittatis redire ad Romanam curiam infra quatuor menses post elapsos terminos hujusmodi vel alterum eorundem immediate sequentem et coram dictis dominis camerariis seu eorum successoribus aut deputatis ab eis personaliter comparere et inde non recedere, donec per vos fuerit de praedictis integraliter satisfactum. Super hoc obligatis vos vel ecclesiam vestram et successores vestros ac omnia bona ecclesiae vestrae mobilia et immobilia, praesentia et futura, ubicunque sint et consistant. Et ut sitis vinculo fortioris obligationis astricti, submittitis vos et successores vestros jurisdictioni et coercioni dictorum dominorum camerariorum et cuiuslibet eorum in solidum ac etiam successorum suorum et deputandorum ab eis et de voluntate vestra, qui hoc vultis et petitis et hanc jurisdictionem in eos prorigitis. Praefati domini camerarii et quilibet eorum eandem jurisdictionem in se suscipientes et susciens in loco mandatum faciunt et praeceptum, ut de re confessata, de solvendo dictam florenorum summam et quinque servitia et recognita supradicta de reveniendo ad Romanam curiam et de non recedendo ab ea absque satisfactione, et quod omnia alia et singula supradicta efficaciter compleatis et attendatis. Quod si non feceritis, suspensionem, alias administrationem spiritualium et temporalium dictae ecclesiae et ab executione pontificalium et majoris excommunicationis sententias ex nunc prout ex tunc in vos canonica monitione praemissa proferunt in his scriptis, comminantes nihilominus dicti camerarii et quilibet eorum, se contra vos dictum dominum patriarcham, archiepiscopum, episcopum vel electum processuros et processurum, absque alia vocatione seu monitione, ac graviores poenas et sententias spirituales et temporales et aggravationes earum, prout eis seu eorum alteri placuerit, seu visum fuerit expedire. Et quod vos denunciabunt et denunciari facient per se vel per alium seu alios excommunicatum,

ließ. Derselbe starb dann dort im Elend und hinterließ seinem Nachfolger die Schulden, wenn sich nicht seine Familie oder seine Kirche seiner erbarmte und ihn loskaufte.*). Gestattete man ihm aber abzureisen, ehe er bezahlte, so gab man ihm entweder suspensum, perjurum et aliis poenis et sententiis astrictum, quas propter hoc in vos duxerint proferendas.

Et vos domine patriarcha, archiepiscope, episcope vel electe, renunciatis super his omnibus literis, privilegiis, indulgentiis apostolicis impetratis vel impetrandis, concessis vel concedendis quibuscumque et beneficio appellationis et restitutionis in integrum ac omni foro, usui, praescriptioni et juri revocandi donum et omni auxilio juris canonici et civilis, per quod contra praemissa de jure vel de facto venire possetis vel aliquod praemissorum.

Et omnia praemissa juratis ad sancta Dei evangelia tenere, servare, approbare et in contrarium non venire directe vel indirecte per vos vel alium vel alias.

Si vero ante satisfactionem hujusmodi vos contingat mori, cedere vel transferri, et ille vel illi, qui ad regimen ipsius ecclesiae vobis substitutus vel substituti fuerint, infra quatuor menses post substitutionem et dictae ecclesiae possessionem adeptam de florenis et servitiis et recognitis satisfacere non curaverit seu curaverint, ex nunc prout ex tunc easdem poenas et sententias in eosdem substitutos et eorum quemlibet infligunt et proferunt in his scriptis, prout dictum est et narratum auctoritate dictorum dominorum meorum cardinalium, et nostra proferimus in his scriptis et vos dominum patriarcham, archiepiscopum, episcopum vel electum, volentem, petentem et requirentem ad praedicta recitata commandamus.

Et nihilominus monemus vos semel, secundo, tertio et peremptorie ac sub excommunicationis poena, ut praedicta adimpleatis, attendatis et observetis, alioquin excommunicationis sententiam in vos proferimus in his scriptis.

Et vos domine patriarcha, archiepiscope, episcope vel electe, vultis, quod per nos clericos vel notarios camerae, qui fuimus hic presentes, de praemissis omnibus et singulis fiant unum vel plura publica instrumenta?

*) In einzelnen Kirchen war durch ein Statut des Domcapitels dafür gesorgt, daß alle für die römischen Schulden eines Collegen haftbar wurden. Ein solches lautete: Personam, quae gravatur in curia Romana sive extra sive directe sive indirecte, talem communibus expensis defendemus. S. Staphorst: Hamburgische Kirchengeschichte. 1723 p. 616.

einen Exekutor sofort mit auf den Weg, der den Auftrag hatte, sich bei ihm einzuarbeiten und ihn zu excommuniciren, wenn er die Zahlungsfrist verstreichen ließ, oder man sandte ihm zum Zahlungstermine einen Legaten zu und ließ ihn durch diesen hängen und absetzen, wenn er nicht bezahlte.*)